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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První se zabývá prezentací

teoretických poznatků týkajících se jevu zvaný šedá ekonomika. Tato část popisuje

definice, příčiny, důsledky a metody odhadování stínové ekonomiky. V druhé části

prezentujeme výsledky odhadů velikosti šedé ekonomiky v České republice v letech

1990-2009 použitím Kaufmann - Kaliberda modelu a metody měření poptávky po

oběživu. Také zde analyzujeme získaný vývoj velikosti šedé i celkové ekonomické

činnosti.

Podle výsledků získaných metodou měření poptávky po oběživu velikost ne-

oficiální ekonomiky poklesla z 18.4% na 14.2 - 15.7% HDP v letech 1994-2009, ale

ve stálých cenách její velikost stagnovala. Tedy vývoj celkové a oficiální ekonomické

činnosti se výrazně neliší. Výsledky Kaufmann - Kaliberda metody se ukázaly jako

nepravděpodobné, což je způsobeno sestavením tohoto modelu.

Klíčová slova

Šedá ekonomika, metoda měření poptávky po oběživu, Kaufmann - Kaliberda model,

Česká republika

Abstract

The paper contains of two main parts. First one is focused on presenting a theo-

retical background considering the shadow economy. It provides definitions, causes,

consequences and methods to estimate the informal economy. In second part we

present estimates of the size of the shadow economy in the Czech Republic from

1990 to 2009 using Kaufmann - Kaliberda and currency demand approach. We also

analyze the obtained development of the shadow and overall economic activity.

According to currency demand method results the size of the informal economy

decreased from 18.4% to 14.2 - 15.7% of official GDP over the period 1994 to 2009,

but it stagnates in constant prices. Hence, the development of overall and official

economic activity does not differ significantly. Kaufmann - Kaliberda method results

turned out to be implausible because of the construction of this model.
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Shadow economy, currency demand model, Kaufmann - Kaliberda model, the Czech

Republic
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Charakteristika tématu:

Šedá ekonomika je nedílnou součástí ekonomiky jakéhokoliv státu, která v žádném

případě není zanedbatelná. Obecně se dá říci, že státy, které více ovlivňují vlastní

hospodářství, především v podobě regulací a vysokého zdanění, mají největší rozsah

šedé ekonomiky. Podle odhadů se Česká republika nachází zhruba na 20-25% HDP,

čímž se řadí přibližně do evropského průměru. Názory na dopad stínové ekonomiky

se různí. Nelze ji označit pouze za negativní součást hospodářství státu, ale je

potřeba proti jejímu vzrůstu podnikat kroky, které by ji udržely v optimální ve-

likosti. Tato práce si klade za cíl podrobně analyzovat rozsah šedé ekonomiky v

rámci České republiky a zachytit jeho vývoj v letech 1993-2011.

Současný stav poznání:

Zásadní, avšak ne jednoznačně zodpověditelná, je otázka: Co ve skutečnosti je šedá

ekonomika resp. co všechno lze do tohoto sektoru zařadit. Odpovědí můžeme v

odborné literatuře najít hned několik, jedna z nich například tvrdí, že se jedná

o aktivity splňující tato kritéria: vyhýbání se daňovým poplatkům, ignorování

měnových požadavků (např. ignorace lokálního platidla jako jediné legální měny),

obcházení regulací, neprůkaznost ve statistikách, ilegalita [2]. Jiná tvrdí, že to jsou

neregistrované ekonomické aktivity, kterou jsou započítány do oficiální velikosti

hrubého národního produktu [3]. Každé z těchto definic nechává nezodpovězené

otázky, ale intuitivně si i laik dokáže pod tímto termínem představit dostatečně

vymezenou část ekonomiky státu. Existují 3 základní důvody, proč bychom měli

držet sektor šedé ekonomiky na co nejnižší úrovni. Pokud je jeho vysoká míra způ-

sobena vysokým zdaněním, pak další zvýšení daňového zatížení vede k násobnému

odlivu ekonomiky do šedé zóny, což se projeví především v rozpočtovém deficitu.

Dále rozhodování státu je závislé na indikátorech oficiální ekonomiky, pokud je

rozsah stínového sektoru příliš velký, rozhodování se stane značně neefektivním.

A konečně šedá ekonomika odvádí pracovní sílu z oficiálního sektoru a vytváří tak

další konkurenci registrovaným firmám [1].

Metody zpracování tématu:

Zaměřím se na analýzu pomocí makroekonomických modelů nejčastěji používaných

pro měření úhrnu šedé ekonomiky, tedy metoda využívající poptávku po oběživu

a metoda sledující spotřebu elektřiny. Dále aplikuji komplexnější model "multiple-

indicator multiple-causes", který by měl poskytnout přesnější výsledek a umožní

nám určité srovnání s výsledky výše zmíněných, jednodušších modelů. V další

části provedu srovnání odhadů z dřívějších analýz s mnou získaným výstupem. V

závěrečné části testování se zaměřím na makroekonomická data (inflace, růst, neza-

městnanost, ...) a porovnám jejich vývoj se získaným rozsahem šedé ekonomiky.

Všechny postupy budou aplikovány na data poskytnuté českým statistickým úřa-

dem.
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Introduction

The topic of the shadow economy is a fascinating area of research, because it is simply

“surrounded by mystery”. Unofficial economy activities are a fact of everyday life,

probably every one of us sometimes contribute to the shadow economy. But when it

comes to measuring and examining this phenomenon, it is a very challenging (almost

impossible) task. The reason for the intangibility of the informal economy can be

found in its character. Basically all individuals that participate in shadow activities

naturally do not want to be exposed by authorities. And since institutions do not

have information about these activities, neither do economists.

The elusiveness of the unofficial sector is reflected in the field of methods,

which try to capture the size and development of the shadow economy. Over time

scientists invented several models for this purpose, but all of them have serious

disadvantages, which basically make impossible to estimate the informal economy

precisely. In spite of the problematic character of the shadow economy, many sci-

entists had been attracted to this area of research and consequently quite a large

literature on this topic was written. On the contrary, I think that the inscrutability

of this phenomenon actually might be the reason of scientific concern. It is also one

of the main reasons, why this topic attracted me.

Despite the considerable size of the shadow economy, it seems that motivation

of governments to deal with this phenomenon is quite low. Solving this problem

would probably bring significant additional resources and make policy decisions

much more effective. But when countries try to reduce the share of shadow activi-

ties, it is usually through shortsighted measures such as punishment or prosecution

instead of complex reforms of the tax and regulation systems.

The target of this paper is to shed more light on questions concerning the

shadow economy and to analyze its situation in the Czech Republic. I will try to es-

timate the size and development of the informal sector over the period 1990 to 2009.

The first section is focused on the definition of shadow economy activities, which

regrettably is not unified. The goal of next two sections is to describe main causes,

consequences and indicators of the unofficial sector, that can be used for under-

4

standing and estimating the size of this phenomenon. Section 4 provides a survey of

estimated shadow economies around the world classified according to types of coun-

tries (developing, transition and developed) with the subsection concerning only the

Czech Republic. Next section describes in detail the most utilized approaches to

estimate the size of the unofficial economy, its procedures and disadvantages. Fi-

nally the last two sections calculate and interpret own estimates of the size of the

unofficial economy and shows its development in the Czech Republic. Data used for

the estimation are presented in section 6 with its sources. Hence, this paper should

answer at least the following questions:

(i) What kind of economic activities are related to the unofficial sector?

(ii) What are the main causes and consequences of participating in the shadow

economy?

(iii) How can be this part of national economy measured?

(iv) What is the approximate development and size of the informal economy in the

Czech Republic?

The short version of answers to these key questions and all important results

of the analysis are also described in conclusion.
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1 Definition of the shadow economy

1.1 The structure of the national economy

At first, we must show the division of the national economy and locate the informal

sector. Schneider and Enste (2002) provide Figure 1, which gives us the basic idea.

Figure 1: The structure of the national economy

Source: Schneider and Enste (2002)

The official (formal) sector is the part of the economy, which is influenced

by government (i.e. it is regulated, taxed, registered in statistics etc). This sector

is further divided to public and private and most of these activities are counted

towards the official GDP. On the other hand, the underground economy consists of

informal economic activities (i.e. activities that are not registered in government

institutions), thus this sector is not included in the official GDP. The reasons are

formulated by Schneider and Enste (2002):

(i) “According to international customs, one refrains from registering the activities

in the context of the GNP (self-sufficiency economy),

(ii) the transactions cannot be recorded in the national account statistics at all,

or only partly, due to practical problems and insufficient methods, or

(iii) the added value is not revealed, hence it cannot be recorded (shadow econ-

omy).”

Self-sufficient activities relate to non-market transactions, usually voluntary


[…]


Figure 8: Growth of the official, shadow and overall economy (CD approach)
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Charts reveal that despite the fact that estimated size of the shadow economy

is decreasing in percentage of official GDP, it is constant or very slightly increasing

in constant prices in years 1994-2009. Hence, growth of the overall economy is very

similar to growth of the official economy as denoted in Figure 8.

7 Comparison of previous and new estimates

Table 8: A survey of previous and new estimates for the Czech Republic (%GDP)

PREVIOUS ESTIMATES NEW ESTIMATES

Year MIMIC Lackó
Kaufmann

-
Kaliberda

Model 1 Model 2
Kaufmann

-
Kaliberda

1989 21.7 6.0
1990 13.1* 24.3 6.7 7.2
1991 13.1* 31.7 12.9 13.5
1992 13.1* 31.8 16.9 10.4
1993 13.1* 27.1 16.9 9.4
1994 24.5 17.6 18.4 18.4 10.4
1995 21.8 11.3 16.2 16.1 9.8
1996 17.1 16.2 10.8
1997 16.4 15.3 8.6
1998 16.1 15.3 10.6
1999 19.3 16.7 15.4 5.7
2000 19.1 17 15.5 5.6
2001 18.9 17 15.9 6.1
2002 18.8 18.1 16.9 4.0
2003 18.7 16.6 15.0 3.4
2004 18.4 16.3 14.6 1.5
2005 17.8 16.9 15.1 -2.4
2006 17.3 17.3 15.6 -6.0
2007 17.0 17.9 16.1 -11.0
2008 17.2 15.4 -12.8
2009 15.7 14.2

Source: Own calculations and Schneider et al. (2010b), Lackó (2000), Johnson et al. (1997) and
Schneider (2002b); *Average 1990-1993 = 13.1% GDP.

Comparative Table 8 summarizes all results of the size of the shadow economy

obtained for the Czech Republic. The discrepancy between Kaufmann - Kaliberda

estimates is probably caused by ex-post revision of data. Also Johnson et al. (1997)
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calculated the share of the unofficial economy on overall economy instead of the

shadow economy share on official economy (i.e. in percentage of GDP). It is difficult

to compare our currency demand estimates, because we do not have any previous

ones. As we mentioned in section 5, every method has its own disadvantages, there-

fore we can expect different results obtained using different methods. Table 8 shows

that the absolute values of estimates of Model 1 and MIMIC method are quite simi-

lar, but our results are more volatile. We can assume that MIMIC approach provides

more accurate values, because it considers more causes and indicators than currency

demand approach. That is most likely the reason of discrepancy in the development

of results.
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Conclusion

This paper provides a detailed description about the phenomenon called the shadow

economy and an attempt to estimate its size in the Czech Republic over the period

1993 up to 2009. The definition of the informal economy is not unified, but basically

any unregistered value-adding activity is considered as shadow, i.e. it comprises all

economic activities that evade taxes, ignore currency requirements or regulations,

avoid statistics reports or are illegal.

Among main causes of the unofficial economy are level of tax an social security

contribution burdens, intensity of regulations, state of public sector services, state of

official economy and system of social transfers. Proxy variables of these causes are

utilized in models for estimating the size of the shadow economy, as well as proxy

variables for indicators of the size of the unofficial sector, which primarily are an

amount of monetary aggregates, state of labour market and state of official economy

as well.

This paper also summarizes consequences of the shadow economy. We found

that the main negative impacts of the informal sector are reductions in tax revenues,

distortion of statistics, inefficiency in resource allocation and disintegration of social

norms. There are several opinions, that the shadow economy has also some positive

influence. They argue that it cannot be proven whether is better to do an activity

in the unofficial economy or not to do it at all. Positive impacts of the informal

sector are e.g. provision of additional employment during recession or the fact that

a major part of money obtained through unofficial economy activity is spent in the

official sector.

For measuring the size of the shadow economy was developed several models.

The most commonly used are indirect approaches such as physical input (Lackó

and Kaufmann - Kaliberda), currency demand and MIMIC methods. They utilize

macroeconomic variables for estimating the size of the unofficial economy. The Lackó

method assumes that a major share of shadow economy is performed in households,

thus it attempts to estimate the electricity consumption of households. Kaufmann

- Kaliberda model considers electricity consumption as a single best indicator of
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overall economy activity, therefore the difference between overall and official (GDP)

economy is a share of informal sector. The currency demand approach is built on

assumption, that most shadow economy transactions are made in cash. It economet-

rically estimates the demand for currency and capture the increase of cash holdings

due to increase in the size of the shadow economy. Finally, the MIMIC approach

is a complex structural equation model, which considers all possible causes and

indicators of the unofficial economy (for which we can collect data). It estimates

dependencies among these variables, which are consequently used for determining

the size of the informal sector.

I estimated the size of the unofficial sector in the Czech Republic using Kauf-

mann - Kaliberda and currency demand methods. As far as I know, there are not any

previous estimate obtained using currency demand for the Czech Republic. The first

mentioned approach regrettably did not provide any plausible results, but currency

demand model gave us some usable estimates. The conclusion of this analysis is that

the size of the shadow economy falls from approximately 18.4% of official GDP in

1994 to 14.2 - 15.7% in 2009, the development of the informal economy seems to be

decreasing in precentage of official GDP, but it has a constant or slightly increasing

trend in constant prices, thus the developments of overall and official economy are

very similar in constant prices.

Regrettably, the character of the shadow economy causes research in this area

to be accompanied with overcoming many obstacles. Since we still have only weak

models for measuring the size of the informal economy, it is important to realize,

that they suit well for the development analysis and for comparative analysis among

countries rather than for determining the absolute size of the unofficial sector. This

fact is confirmed by discrepancies between results of different approaches and by the

common need of a previous estimate (base value), which sets the direction of new

results. And because we usually do not have any reliable base value, our estimates

will be most likely biased. Hence, a further research is welcomed in this area.
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