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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Petr Filipec wrote an excellent thesis that combines a highly interesting topic with clearly defined
contribution to the existing literature. Employing a number of empirical methods, the author has
estimated the size of the shadow economy in the Czech Republic.

The very detailed analysis of existing literature and methods as well as cooperation with some of the
leading economists in this field is the perfect background on which the author estimates the shadow
economy in the Czech Republic using a number of methods. The description as well as execution of
these estimation methods, given the inherent inaccuracies in this area, is excellent.

Petr Filipec at the beginning of his thesis outlines the questions he would like to answer and then he
proceeds very well throughout the thesis to answer them. It is a pity he has not been able to obtain
estimates using the MIMIC methods due the structural model complexity, but if he did, the results
would be far beyond what we can expect from a bachelor thesis. He does a very good job of
comparing his new estimates to estimates in the literature as well as of criticising the methods he is
himself using.

This is an outstanding piece of work and it not only deserves grade 1, but I would also like to
suggest to the committee that the work be awarded a distinction.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě